

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki...
Głoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drubnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. Kod wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszkani...
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

A przecież politykowano.

Lwów 24. listopada.

Z miną nadaną i zagniewaną przybył książę Bismark, tylko na wyraźny „rozkaz” cesarza do Berlina, aby być obecnym podczas wizyty carskiej.
Kancelarz państwa nie chciał przerywać swojej sesji wiejskiej, z tej prostej przyczyny, że jego obecność była w Berlinie zbytbyczną. Wizyta carska miała wyłącznie charakter etykiety i nie miała nic wspólnego z polityką, dla tego byli przy niej potrzebni mistrze dworu i mistrze ceremonii, ale nie kancelarz państwa.

Gdyby nam zależało na osobistej satysfakcji, moglibyśmy ją znaleźć teraz w urzędowym potwierdzeniu wyrażonych przez nas dawniej zapatrywań. Nie szukamy jej jednak, bierzemy enuncjacje pism półurzędowych ad notam, zaznaczając, że byłibyśmy pozostali przy wyrażonym przez nas zapatrywaniu, nawet w razie, gdyby monitor półurzędowy nie był tak rychło, rychłej anizelibyśmy się spodziewać i pragnąć mogli, zmienić swoich głośno wyrażonych opinii.

Na szczególną uwagę zasługują natomiast sposoby, w jaki sobie półurzędowiec używają odwrot. Z najpoważniejszą w świecie miną donosi jeden z naczelnych organów półurzędowych, że „źródła wysoce kompetentne”, że carowi przedkładano fałszywą korespondencję księcia Bismarka w sprawie Bułgarii i że korespondencja ta, gdyby była prawdziwą, mogła służyć rozgniewać cara Aleksandra III. Z sensacyjnym tem odkryciem wystąpiła pierwsza Kölnische Zeitung, a za nią powtórzyła je Norddeutsche Allgemeine Zeitung.

A zresztą pobudka, jaką pisarki półurzędowe chcą maskować swój odwrot, jest w gruncie rzeczy dla samej sprawy rzeczą obojętną. Faktem jest, że i pisma półurzędowe przyznają, że odwi-

dziny carskie w Berlinie miały znaczenie polityczne i z tym faktem nam się liczyć wypada. W jakim kierunku to znaczenie się objawi, nie trudno odgadnąć. Zbliżenie się między Berlinem a Petersburgiem — oto pierwszy skutek, jakiego się nad Spreą i nad Nową spodziewają po wizycie cara w Berlinie i po godzinnej pogawędce z księciem kancelarzem. O ile zbliżenie to wpłynie wywrze na międzynarodowe stosunki polityczne w Europie, tego naturalnie w tej chwili nikt jeszcze przewidywać nie może. Sądzymy jednak, że byłoby dla państw zaprzyjaźnionych i sprzymierzonych z Niemcami — a w pierwszym rzędzie dla monarchii austro-węgierskiej — z wielką korzyścią, gdyby się nad konsekwencjami politycznymi zjazdu berlińskiego znowu zastanowili, gdyby się już teraz nad tem namyśliły, czy z wielką radością powitać można zbliżenie się Rosji do Niemiec, czy przyjaźń, jaka się łączy z cesarstwem, nie na tem nie ucierpi, gdy ją będziemy musieli dzielić z cesarstwem rosyjskim. Nasz minister spraw zewnętrznych hrabia Kalnoky konferował onegdaj przez całą godzinę z ambasadorem rosyjskim księciem Lobanowem — szkoda, że treść konferencji niewiadoma.

Głos rosyjski o wizycie cara.

Jak w Rosji zapatrują się na zbliżenie się caru do mocarstw centralnych, najlepiej wskaże nam następujący głos poważnego i wpływowego dziennika rosyjskiego.

Bierszevia Wiedomości pisze: Widzenie się berlińskie poczytujemy za czysto rodzinne spotkanie dwóch ukoronowanych przedstawicieli domów panujących, zaznaczamy jednak, że, gdyby odwieziny monarsze, dajmy na to, spowodowały jaką wymianę politycznych zapatrywań cesarzy, nie pojmujemy, dla czegooby w takim nawet razie zwrot w polityce miał być udziałem Rosji, nie zaś Niemiec. Gdyby istotnie mógł być zbliżenie polityczne Rosji z Niemcami Bismarkowskim, wtedy zdaniem naszym, nie inaczej, tylko na granicę ustępstw ze strony Niemiec na rzecz wymagań naszych. Program Rosji ułożono tak umiarkowanie, że w nim zawiera się minimum warunków, pod którymi Rosja mogłaby przystąpić do porozumienia się w kwestii bułgarskiej... Niemcy, a raczej Bismark, zawiązawszy koalicję austro-węgiersko-niemiecką, w której spółczuje też Anglia, osnuł politykę wschodnią, wyłącznie na programie, wprost wrogim programowi naszemu. Punkt wyjścia Bismarka, podniesienie Balkańskiego półwyspu wpływowi Austrii. Owóż pod tym warunkiem stanęła koalicja, i właśnie na tenże mianowicie warunk Rosja w żadnym razie przystać nie może. A zatem, gdyby miało przyjść do zgody między Rosją a Niemcami, stałoby się to jedynie w drodze zerwania się przez Niemcy polityki ich teraźniejszej.

W tem zaś łączy całą omyłką polityków europejskich, że Rosję na swoją europejską miarę skalę i nie wiedzą, iż Rosja stoi poza obreębem warunków europejskiego politycznego życia mocarstw, w których oddzielnie istnieje władza i oddzielnie naród, i w których te kardynalne podwaliny dobrobytu państwowego stacają wiekuistą walkę ze sobą... Jakis tam Bismark, ażeby poruszyć Niemcy do jakiegokolwiek stanowczego kroku, musi dokonać całego szeregu ukartowań, oszukaństw i wybiegów, musi naradzić przekonać... Samodzierża Rosji potrzebuje tylko rzecz słowo, a wszystkie 100 milionów poddanych, niby jeden mąż, powstaną i bezwzględnie, ani myśląc, ani odgadując, po co i dlaczego, oddadzą życie w ręce najwyższego wodza swego. (Ze nie będą wie-

dzieć po co i dlaczego, w to wierzymy. Pr. red.)
Wobec tych stu milionów, jednym duchem ożywionych... bezsilne są wszystkie koalicje bismarkowskie. Naprawdę zapomina o tem Europa...

Kursa ferjalne dla nauczycieli uzupełniających szkół przemysłowych.

Przedjudyk namiestnictwa zawiadomiło z polecenia ministerstwa oświecenia dyrekcję szkół przemysłowej w Krakowie i szkoły fachowej dla przemysłu artystycznego we Lwowie, iż na urządzenie kursów ferjalnych wstawiono w preliminarz państwa na r. 1888 po 600 złr.

Gdy jednak doświadczenia poczynione z frekwentantami kursów ferjalnych odbytych w lwowskiej szkole fachowej dla przemysłu artystycznego wykazały, iż z powodu niedostatecznego wykształcenia wstępnego frekwentantów galicyjskich w rysunkach, nie wystarczyła dla nich sześciotygodniowa nauka na kursach ferjalnych, przeto p. minister oświecenia uznał za odpowiednie urządzenie dłużej trwających kursów.

Uwzględniając opinie wydaną przez krajową radę szkolną w sprawie kształcenia sił nauczycielskich dla utworzyć ich mających w naszym kraju powszechnych szkół uzupełniających przemysłowych i chcąc uczynić zadość życzeniu wyrażonemu przez krajową komisję dla spraw przemysłu domowego i rekodzielniczego, względnie przez Wydział krajowy i Sejm krajowy, polecił p. minister oświecenia pomienionym wyżej dyrekcjom, ażeby przedłożyły im relację co do następujących kwestyj: 1. O ile i w jaki sposób przedstawia się wykonaniem pięcioletnie kształcenie sił nauczycielskich przeznaczonych dla galic. uzupełniających szkół przemysłowych według planu naukowego, zatwierdzonego dla dotychczasowych kursów ferjalnych w lwowskiej szkole fachowej dla przemysłu artystycznego. 2. Czy, a względnie w jakim kierunku zmienić lub uzupełnić należy plan naukowy powyżej wspomniany. 3. Czy ze względu na stosunki pomienionych zakładów, kurs taki mógłby się odbyć w półroczu zimowym 1888/9, albo już w półroczu letnim 1887/8. 4. Jakich sił nauczycielskich użyć należy na tym kursie do udzielania nauki. 5. Jaka w przecięciu liczba godzin nauki w tygodniu przypadnie tym siłom nauczycielskim ze względu na ich zajęcia w zakładach i na urzędzie sił mających kursie.

Do udziału w takich kursach nie będzie dopuszczonych więcej jak 10 frekwentantów, a kursa odbywać się będą w ciągu 5—6 lat po 5 miesięcy w każdym roku. Frekwentanci aprobowani, jako nauczyciele szkół wydziałowych (grupa III), a między tymi szczególnie nauczyciele z miast posiadających co najmniej 4-klasowe szkoły ludowe, przedewszystkiem mają być uwzględniani przy przyjmowaniu kandydatów na kursa powyższe.

Prócz powyższego zarządzenia oświadczył ministerstwo oświaty, iż ponosząc koszty połączone z aktywowaniem kursów, nie może udzielać wsparcia frekwentantom tych kursów z funduszy państwowych, że zatem w tej wierze liczyć musi na ofiarność kół krajowych interesowanych istnieniem uzupełniających szkół przemysłowych.

nauczycielskich inspekcję tej nauki przed dyrektora lwowskiej szkoły fachowej dla przemysłu artystycznego, a skoro przedłożony zostanie wynik tej inspekcji wyda dalsze potrzebne zarządzenia w tej mierze.

W sprawie zażaleń plantatorów tytoniu.

Przed kilkoma dniami podaliśmy w naszym piśmie sprawozdanie o odbytem w dniu 31. października w Kołomyi zgrupowaniu galicyjskich plantatorów tytoniu, na którym podniesiono między innemi, iż przy odbiorze liści tytoniowych w krajowych fabrykach fungują urzędnicy obcokrajowej nieprzychylni plantatorom, a zatem wybredni przy odbiorze liścia. Powyższe sprawozdanie spowodowało przedjudyk namiestnictwa do wystosowania do wydziałów powiatowych w Buczaczu, Czortkowie i Sniatynie równobrzmiącego pisma, z którego dowiadujemy się, że jeszcze przed laty pojawiały się podobne utyskiwania i właśnie by zapobiedz takim zarzutom, wyjednano jeszcze w roku 1869 u ministerstwa skarbu wydanie reskryptu z dnia 9. sierpnia 1869 l. 11845/659 w przedmiocie udziału przy wykupnie liści tytoniowych niezawisłych męzów zaufania, na których wydana przez namiestnictwo instrukcja wkłada obowiązek nadzorowania dokładnej klasyfikacji liści tytoniowych i przekonywania się o rzetelnym postępowaniu przy odbiorze, zaś w razie spostrzeżenia niewłaściwości lub podnoszonych przez plantatorów skarg nadaje im prawo do wdrożenia postępowania w instrukcji określonego.

Namiestnictwo nie wdając się w ocenienie, o ile męzowie zaufania dotąd korzystali z przysługujących im praw, podnosi, że według oświadczenia przedjudyk kraj. dyrekcji skarbu, względnie według zapewnień wysyłanych z ramienia kraj. dyrekcji skarbu administracyjnego kierownika wykupna liści tytoniowych nie zapamiętano dotychczas wypadku, by ze strony męzów zaufania podniesiono jakie zarzuty przeciw klasyfikacji liści tytoniowych, w obec czego obecne zażalenia przedstawiałyby się jako nieuzasadnione. Celem zapobieżenia jednak podobnym skargom przy zbliżającym się terminie wykupna liści tytoniowych, namiestnictwo prosiło wydziały powiatowe w Buczaczu, Czortkowie i Sniatynie, aby na męzów zaufania do wykupna liści tytoniowych wybrał osobistości, po których spodziewać się można, iż zajmą się należycie tyle ważną dla plantatorów tytoniu sprawą dokładnej klasyfikacji liści tytoniowych i ażeby zwrócić ich uwagę, jakie obowiązki wkłada na nich i jakie prawa zastrzega im wymieniona wyżej instrukcja. Rzeczą będzie obecnie plantatorów porozumieć się z wymienionymi wydziałami powiatowymi.

Sprawy szkolne.

(Wyciąg z protokołu posiedzenia c. k. Rady szkolnej w dniu 29. października 1887.)

Rada powzięła uchwały wstępne, odnoszące się do budowy gmachu na umieszczenie IV. gimnazjum rządowego; zatwierdziła uchwałę rady gminnej w Rumnie, według której język polski ma być wykładowym w tamtejszej szkole ludowej; nie uwzględniła prochy gmin Wola wierzuska, Wolica, Borzów i Kobylec o wyłączenie ze związku szkolnego w Łapanowie; zatwierdziła wybór Jana Molanowskiego, kierownika szkoły ludowej, w Mostach wielkich na reprezentanta zawodu nauczycielskiego w c. k. radzie szk. okr. w Żółtkwi; uchwałała zorganizować szkoły filjalne w Nagajnowie, Zarówce z dniem 1. września 1888, a w Hłomczy z dniem 1-go września 1889; zorganizowała w Stalach szkołę etatową z dniem 1-go września 1888, a szkołę filjalną w Cyganach z dniem 1. lutego 1888; przyznała Karolowi Kratochwil, nauczycielowi szkoły wiejskiej c. k. seminarium nauczycielskiego w Stanisławowie pierwszy dodatek pięciolatni od 1. września br.; przydzieliła dra Maksymiljana Kawczyńskiego tymczasowo do

pełnienia służby przy c. k. seminarjum nauczycielskiem żeńskim we Lwowie; uwolniła suplenta gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, Wilhelma Bruchnalskiego, na własną prośbę, od służby, mianując na jego miejsce Karola Czudernę, suplenta gimnazjum w Nowym Sączu; mianowała Józefa Wyrobka suplentem dla gimnazjum w Nowym Sączu, a Kazimierza Bronikowskiego dla III. gimnazjum w Krakowie; przyznała profesorowi gimnazjum w Sanoku, Pawłowi Dobrzańskiemu, pierwszy dodatek pięciolatni od 1. września bież. roku; profesorowi gimnazjum w Strzynie, Kajątanowi Kosiniamu, drugi dodatek pięciolatni od 1. września b. r., ks. Tomaszowi Barwickowi, dyrektorowi gimn. w Samborze, piąty dodatek pięciolatni od 1. października br.; zatwierdziła w zawoździe nauczycielskim Romana Vettlaniego, nauczyciela gimnazjum w Sanoku, przynajmniej ma tytuł profesora, oraz Jana Warchoła, nauczyciela gimnazjum w Strzynie, przynajmniej ma tytuł profesora; zezwoliła na ustanowienie pomocnika katechety rz. kat. przy gimn. w Przemyślu.

Korespondencje.

Kraków 23. listopada.

(W sprawie sprowadzenia widoków A. Mickiewicza). — Budowa szkół miejskich. — Kolo literacko-artystyczne. — Regulamin targowcy. — Wydawnictwo widoków Krakowa. — Wystawa sztuk piśmiennych.)

Zgodną pochwałą gorliwością wzięła się młodzież akademicka do urczywienienia pożądanej przez każdego z Polaków sprawy sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza do Krakowa. Młodzież nie zamysla wcale wyłącznie własnymi siłami zamiaru tego urczywienienia, lecz zgłasza się o pomoc do poważnych obywateli, o których z góry powiedzić można, iż przychylni będą sprawie i bez obaw o „demonstrację” widziane u nas we wszystkim, co tylko nosi cechę narodową, chociażby to był pogrzeb zasłużonego meza... Pięciu męzów zajmujących wybitne stanowiska zaprosili akademicy do zawiązania dla tej sprawy komitetu, a wstępne te czynności napelniają nadzieję, iż rzecz cała szybko i szczęśliwie zatławiona zostanie.

Pomimo bardzo złego stanu finansów miasta zamierzona jest budowa trzech gmachów na pomieszczenie pięciu szkół miejskich. Budowa w razie zatwierdzenia wniosku sekcji przez radę miejską, rozpoczęłaby się niezawodnie w wiosną dopiero, a nowe gmachy projektowane są na ulicy Loretańskiej i Studenckiej, szkoła meza (kosztorys 42.000 zł.), na ulicy Dietla gmach dla szkół żeńskiej i żeńskiej (kosztorys 110.000 zł.), i takiż gmach na Kołomyi za kwotę 100.000 zł. Chwałebne bardzo zamiary, lecz kto wie czy dadzą się urczywienić w obec braku pieniędzy.

Zle śluchać w naszym artystyczno-literackim kole. Zarząd jest w ustawicznych kłopotach równie finansowej natury, a przyczyną tego ma być ogólna bieda, zniechęcająca wielu członków do zabiegania z opłatą miesięcznych wkładek. Szczerze ubolewacby można, gdyby jedynie to ognisko towarzyskiego życia artystów i nielicznej druzyny literatów miało przestać egzystować. Może więcej nieco żywności i zainteresowania członków, wprawy do zmiany obecnej niemieckiej sytuacji, bo co prawda, zatracca koło zaborczo jakąś dawną swoją siłę przyciągającą.

Jeden z członków magistratu krakowskiego, referent spraw przemysłowych, p. Szymkiewicz, ogłosił drukiem projekt regulaminu targowcy dla miasta Krakowa. Praca to poważna i domagająca się nie pobieżnego ocenienia. Jako projekt tylko przygotowany została dla członków rady miejskiej, którzy niezawodnie rozpatrzył się w niej zechcą i z dokładną znajomością stosunków i potrzeb gminy dobrać z niej i zatwierdzić to, co rzeczywiście korzyść miastu przynieść może. Autor ma zasługę, iż jest pierwszym u nas, który z leżnych i w różnych czasach wydawanych przepisów i rozporządzeń

NOWA JUDYTA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO

H. RIDDERA HAGGARD'A.

(Ciąg dalszy.)

— O tak, tak!... — wołał chór Boerów z potwierdzeniem, jakby w tragedji starogreckiej — krągło dwadzieścia sześć razy!
— Owóż kapitan — podjęła na nowo niezmordowana Pytja boerka — dowodzi dwudziestą, szóstą częścią angielskiej armji, a powiada nam, że przybył do naszego kraju, aby z Oonem Croftem wspólnie orać i kosić!... Ależ to jasne, jak dzień, że kapitan kłamie!

— O tak, tak!... kłamie! — powtórzył chór.
— Całkiem naturalnie, że kłamie... — ciągnęła. — Wszyscy Anglije kłamią, a szczególnie jej roobotawcy! Lecz też nie powinien był kłamać tak niezecznie... Przecie to musi gniewać nie mało wielkiego Pana panów, gdy słyszy kłamiącego męzyczyznę... a choćby nawet to był Anglik i roobotawca!

W tem miejscu tak zabawnej rozmowy towarzyskiej nasz kapitan wypadł z pokoju na podwórze, jak wiecieki, kładąc w duchu Boerów, ile to uczynić patrii Anglii. Zdaje się, że mu to zostało przebaczone, gdyż prowokacja była nie mała... Wszak to nie bagatela usłyszeć w żywe oczy, że się jest kłamią, a do tego jeszcze jednym z najmniejszej rzeczy.

Wkrótce potem zjawił się przy nim gospodarz domu i poklepał go przyjaźnie po ramieniu, jakby chciał powiedzieć, że on ze swej strony umie na-

leżycie ocenić zdolności Johna do kłamstwa — cokolwiek nawet inni myśleli o nim... poczem zawiadomił rozszerzonego, że czas już ruszyć na łowy.

Po chwili też całe towarzystwo siedło na wozy lub na koń i udano się w pole. John zauważył, że Frank Müller jechał, jak zwykle, na swoim karoszu. Po półgodzinnym przebywaniu nieopisanie zdej drogi zwrócił się pierwszy wóz, w którym siedział Hans Coetzee, wraz z woźnicą Malajczykiem i młodszym chłopkiem kalfryjskim, w pole na lewo a szereg wozów skręcił za jego śladem. Jechał tak chwilę, aż zdążyli na grzbiec płaskowzgórzka, które dominowało nad obszerną otwartą równiną. Tu zatrzymał się Coetzee i podniósł w górę rękę na znak, aby i inni przystanęli. Po zgrupowaniu się wszystkich myśliwych odbyto formalną radę wojenną i wnet część strzelców na koniach ruszyła na czele licznej nagłoni z Kadrów, celem opasania stanowiska zwierzyzny — druzny pozostali i rozstawili się tyrajerką.

Łowy w Transwaalu nie różnią się sposobem prowadzenia od łowów europejskich w suchem polu na zająca lub lisa, z tą jeno oczywistą różnicą, że stosownie do tamtejszej fauny sfer gorących, zupełnie inną zwierzyznę ma się do strzelania. Przezwanie t. zw. gnu, piękne i rosłe okazy z rodzaju dużych rosochatych jeleni i antylopy. Tym razem zgromadziło się na obszarach Coetzeego takie ogromne mnóstwo jednej i drugiej zwierzyzny, że stu ludzi mogło być strzelców i powrócić do domu z łupem obfitym. Nic też dziwnego, że towarzystwo nasze ubiło wkrótce kilkanaście sztuk i miano już wracać do domu.

Jednemu tylko Nielowi nie sprzyjało dziś szczęście. Niewiadomo, czy skutkiem owej pogadanki z ciotnią drżała mu z irytacji ręka, czy też naboje były niewłaściwe, dość, że pudłował dziś

haniebnie, jak student, który dopiero wczoraj przyjechał na wakacje. Jednego gnu postrzelił, jedną antylopę na bliską odległość ubił, natomiast sam o mało co nie padł trupem od dwu strzałów... Franka Müllera. Jedna kula wyrwała się w rolę tuż pod jego nogami, gdy, zrywając myśliwych, w otwartem polu położył się na ziemię, druga zrzuciła mu kapelusz z głowy. Zaraz po pierwszym strzale popatrzył w stronę, z kąd styszał huk i rzeczywiście ujrzał w odległości jakich 300 kroków zakrytego za krzakami Müllera. Nie ulegało wątpliwości, że zawiążył Boer, pomimo wrzaskowego zarzarcia z nim zgody, chciał mu odpłacić doznany w miesiąc obrazę... Rozwścieklony porwał się na nogi i pobiegł ku niemu.

— Co — u stu kaduków — pan strzelasz do mnie? — zawołał z pół drogi.
— Almaghter! Ależ ja wziąłem pana za zranionego gnu, który przysiadł na ziemi! — dumaczył się Boer obojętnie, ładując ponownie swój sztuciec. — Przepraszam też pana najmocniej i sądzę, że, dzięki Najwyższemu, nie się kapitanowi nie stało.

— Muszę panu chyba uwierzyć, mynher Müller!... Mówiono mi jednak niedawno temu, że pan masz najlepsze oko w całej okolicy, to też zaprawdę dziwna rzecz, że na dystans kilkuset kroków wzięłeś leżącego człowieka za gnu powalnego!...

— Czyżby pan kapitan przypuszczał może, że chciałem go zamordować... nie dalej, jak dziś rano, podawasy mu do zgody moją prawicę?... — pytał Boer na pół drwiąco i pogardliwym okiem mierząc Anglika.

— Nie wiem, w istocie... co myśleć teraz o tym wypadku!... — odparł John patrząc badawczo w oczy Franka, który nie mogąc widocznie znieść tego spojżenia, zaczął się szczególniejszem

zajęciem opatrywać swoją strzelbę... — Tyle jeno wiem, że ta szczególna omyłka pańska o mało co nie pozabawił mnie życia... Popatrz pan tylko! — Z temi słowy zdjął kapelusz z głowy i z dziury kulą wydartą wyciągnął pęk ciemnych włosów swoich.

— A!... Tak blisko głowy pańskiej była kula moja! No, no... podjękuj pan istotnie Bogu, że w obec tego żyjesz!

— Co do mnie zaś radziłbym panu szczerze, abys w interesie własnym i swoich towarzyszy nie omylił się w ten sposób powtórnie... Zegnaj pana!...

— Dziwna to jednak rzecz!... — mówił Boer sam do siebie, gdy John odszedł po chwili, spiesząc ku wozom. — Tak dziwna, że w rezultacie gotów uwierzyć starym ludziom, którzy nieraz plotą o jakimś bóstwie nad nami... Bo i jakże to było inaczej możebne, że dwa takie celne strzały moje ani go drasnęły nawet!... Wszak mierzyłem spokojnie i zaręczam, że na dwadzieścia razy, dziewniętności kul moich paść musi na ten dystans w samo sedno! Bah!... bóstwo opiekuńcze!... — filozofował dalej w duchu, zgrzytając zębami z gniewu, że pierwszy raz w życiu oko i ręka go najwidoczniej zwiodły. — Pono jedyny ślepy przyrządek jest właśnie takim bóstwem! Jak wiatr miota na wsze strony suchym liściem, tak ten przypadek rzuca nami, aż przyjdzie śmierć i wieczna cisza w grobie!... Są jednak ludzie, którzy nawet z przypadkiem umieją staczać pomyślną walkę i w końcu stawiają na swoim! Do nich należą ja... Frank Müller, który dotychczas zawsze wszystko osiągnął, co sobie zamierzał... i teraz tak będzie... ubiję tego psa Anglika, jeśli okaże się potrzebna, ubiję starego Crofta, łotra Jantiego i stu jeszcze Kadrów, a Moonfontein musi być moje, wraz z niem zaś uroczą Bessie! Ho, ho!... wiem ja, że

z tą dziewczyną będę miał ciężką przeprawę, lecz w końcu o tyle słodszym będzie zwycięstwo moje! Wiem dobrze, że ona kocha tego przekiętego roobotawca... to też dopiero po jego trupie będzie można dotrzeć aż do niej...

— Baas... — mówił Jantje do Niela, gdy powracali do domu — baas Frank strzelał do pana!

— A z kądże ty wiesz o tem? — podchwycił John z niemiętym zdziwieniem.

— Ho, ho!... Jantje widzi wszystko wyborczy, jak orzeł na puszczy! Gdy baas Frank zobaczył pana, zamiast do zranionego gnu, którego pan postrzelił był właśnie, obrócił strzelbę w stronę pana, i wypalił raz, widząc zaś, że chybił, strzelił drugi raz!... O mało nie zapadłem się w ziemię z przestarchą, byłem pewny, że pan kapitan już nie żyje... Wszak Frank Müller jest najcenniejszym strzelcem w całym kraju!

— Skoro widziałeś sam, jak mierzył do mnie, więc zaskarżę go zaraz jutro o zamach morderczy! — zawołał John, uderzając w pasji kółką w dno wozu. — Nie podobna takiemu bandycie puścić tego płazem!

Jantje zaśmiał się chyryliwie. — Ależ to się na nie nie przyda, baas Nielu! Sędziowie uwolnią go, jedynym bowiem świadkiem byłem ja, a Hotentotowi nie wierzą w żadnym wypadku, jak niemiecki znów nie zasądza Boera za to, że strzelał do Anglika... Wszystko to da reme baas. Lepiej natomiast zasiąść kiedyś w polu, i gdy Frank Müller przejeżdżał będzie tamtędy na koniu, celną kulą rozciągnąć go trupem!... Tak uczyniłbym ja... oczywiście gdybym tylko miał sposobność po temu!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

dzien, stworzył całość uzupełnioną poglądami na obowiązujące przepisy w innych miastach.

Wielkie album widoków Krakowa z tekstem, napisanym przez jednego z najlepszych znawców historii miasta, przygotowała firma Kutrzeba i Murezyński. — Na wydawnictwo to od Wydziału krajowego otrzymał wydawcy subwencję czy też bezprocentową pożyczkę w kwocie 3000 złr. Dwa-dziesiąt cztery widoków najważniejszych gmachów miasta, wykonali wspólnie w wielkim formacie, wodnemi farbami, artyści: Juliusz Kossak i Tondoz. Reprodukcje kolorowane tych akwarel, wyko-nane jednakże nie w kraju, stanowią będą album. Na notatce tej ograniczyć się muszę, gdyż album jeszcze nie wyszło, z obowiązku wszakże notuję, iż w sferach artystycznych słyszę się daje ubolewa-nie, iż znów znacząca kwota pieniędzy poszła do obcych, gdyż w kraju nie ma dotąd zakładu, któ-ryby się mógł być podjąć zamówienia

Wystawa sztuk pięknych w Sukiennicach, zamknięta dotąd od czasu trwania wystawy krajo-wej, niebawem otwarta zostanie. Tegoroczna pre-mja twórczawa bardzo przychylnie przyjęta zo-stała w Krakowie, a wypłynąć to powinno na po-większenie liczby miejscowych członków, którzy i tak większe od zamiejscowych mają prerogatywy, a raczej sposobność do korzystania z nich, przez bywanie z rodzinami na wystawie bez dopłat do akcyj.

### Pierwsza lecznica nalogowych pijaków w Austrii.

Niższaustriackiemu sejmowi przedłożył tam-żejszy wydział krajowy projekt założenia lecznicy dla nalogowych pijaków w dawnym domu przys-musowej roboty na Weinhaus. Instytucja tego ro-dzaju ma na celu nie tylko zapobieżenie przeciw-zmagającym się nalogowi, lecz nadto uwolnienie zakładów dla obłąkanych od przepalenia. Według sprawozdania dr. Tilkowskiego liczbą ofiar alkoho-lu z końcem 1882 roku stanowiła 15% ogólnej liczby leczonych w zakładach dla obłąkanych. Idjocy, paralitycy i epileptycy, stanowią również znaczny balast w tego rodzaju instytucjach, w każ-dym jednak razie mniej dokuczliwy niż pijacy (potatory).

Jest to żywioł destrukcyjny i szerzący de-moralizację wśród reszty chorych. Delirjum prze-mija zresztą w krótkim stosunkowo przeciągu czasu, chorey odzyskuje zupełną przytomność umy-słu i mimo podrażnienia nerwowego nie nadaje się do pomieszczenia wśród obłąkanych. Bezcyn-ność jest dlań zabójczą, a dłuższe przytrzymanie alkoholistów w zakładzie nie wpływa, zdaniem dr. Gaustera, dyrektora zakładu, na ich wyleczenie. Zdarzały się wypadki, że przedpołudniem oddalony z zakładu alkoholista powracał tegoż samego dnia popołudniu w stanie ponownego delirjum.

Za konieczności urządzenia osobnych lecznic dla nalogowych pijaków przemawia również Krafft-Ebbing w dziele swem zatytułowanym „Psychiatria”. Czy surowa dyscyplina w lecznicach tego rodzaju mogłaby mieć zastosowanie — okoliczność tę wypadatoby i szcze poddać osobnej dyskusji. Klientami tych lecznic byłoby nie wszystkie obłą-kanie skutkiem zalkoholizowania (takich jest 47% w wiedeńskim zakładzie), lecz ci tylko, którzy po przejściu delirjum odzyskują zupełną przytomność umysłu.

Takie lecznice proponował w Ameryce Ben-jamin Bush już w roku 1804. W Bostonie pierwsza lecznica powstała w r. 1857, w r. 1879 było ich 26, obecnie przeszło 50.

W Niemczech stary leczenia dla nalogowych podnosił w r. 1877 wyświadczenie lekarzy dla chorych umysłowych w Norymberdze. Egzystują one w formie zakładów prywatnych w Lindorf, Wilmersdorf i w Marbach.

Projektowany w Wiedniu zakład już dla sa-mego swego położenia w śródmieściu będzie mu-siał być ściśle zamkniętym. Pacjenci otrzymają stosowne zatrudnienie, a prócz właściwych alko-holistów znajdują w nim pomieszczenie także indy-widua dotknięte rozmaitemi zbroczeniami umysłu, które, jak dotąd, wędrują naprzemiennie z domu obłą-kanym na ławkę oskarżonych i z powrotem.

Lecznicza wiedeńska pomiesci na razie 106 męskich pacjentów i pozostawać będzie pod do-zorem dyrekcji zakładu dla obłąkanych.

### Z prowincji.

**Bohorodzany 23. listopada. (Akcja ratun kowa).** Chęć przystąpienia się sprawie narodowej nie-sieniem pomocy bankowi ziemskiemu w Poznaniu, zamałstowała się także i w naszym powiecie. Choć nie mamy szlachty i obywatelstwa polskiego i nasz ludzie narodowy jest tu bardzo szczepły, zdołał mimo to gotący patriotyzm naszego czcigodnego mar-szałka powiatowego p. Józefa Szelińskiego tak odyw-zainteresowanie tą sprawą, że dnia wczorajszego od-było się w sali rady powiatowej pierwsze stosunkowo dość liczne zebranie, z którego zawiązał i uconstytu-ował się komitet powiatowy, składający się z 16 członków. Przewodniczącym komitetu, oraz podskar-bim wybrano jednogłośnie p. marszałka J. Szeliń-skiego, a sekretarzem p. Józefa Sanockiego, sekre-tarza miejscowej rady powiatowej. Zauważając i ubóstwo tego górskiego powiatu, nie robimy sobie iluzji o świetności powołania i z góry redukujemy rezultat do jak najskromniejszych rozmiarów; lecz tak chętnie i uczciwie dążenia patriotyczne, witamy serdecznie „szczęść Boże”.

**Rohatyn 23. listopada. (Sto-unki szkolne).** W roku 1878 było u nas bardzo mało szkół a je-żesznie mniej zorganizowanych, po większej części ho-wiem były ob adzone prawie samymi diakami. Gdy tego roku z powiatów rohatyńskiego i przemysłań-skiego utworzono nowy okręg szkolny, to od tego czasu i postęp w szkolnictwie naszym następł. Bada szkolna w Rohatynie a względnie inspektor p. Pod-halicz z dumą mogą sobie powiedzieć, iż bardzo wiele zdziałał. Obecnie mamy przeszło 130 szkół, do których na 15.000 obowiązkanych dzieci 11.000 fakty-cznie uczęszcza. Nauczycieli wszędzie prawie widzimy kwalifikowanych, wyższy szkół dotychczas nie zor-ganizowanych. Mijamy nadzieję, iż inspektor p. Pod-halicz, znany jako wyborny pedagog i energiczny urzędnik z czasem wszystkie braki uzupełni.

### Kto w Galicji rolników zaopatruje w narzędzia rolnicze.

Działo się to niedawno. — Wóz z kapustą zajechał do mego domu, a woźnica, właściciel za-przeżu, kmieć z okolicy prosił mnie usilnie, bym od niego zaraz odebrał kapustę, gdyż spieszy mu się na kolej, na której jeszcze przed godziną 5 tą być musi. — Kogo to oczekuje na kolei? — zapy-tałem.

— Nikogo, ieno mam wykupić i zabrać do domu sieczkarnię z Pragi.

— Jaki z Pragi, dlaczego nie z naszych fa-bryk narzędzi rolniczych? Jakim to zagadkowym sposobem zawiązałeś stosunki handlowe aż z Pragą?

— Oto proszę pana — był u nas we wsi ja-kiś pan z Pragi i namawiał nas, abymy od niego kupili różne nam do gospodarstwa potrzebne ma-szyny, jak: plugi, małe młotkarnie, sieczkarnie, młynki z pyłkami, szrubowiki i brony, że są bar-dzo dobre, że na nich dużo zarobimy, bo nie po-trzeba tyle optać robotnika. Powiadał, że ze są-siedniej wsi moc gospodarzy pokupowała u niego maszyny i byli z nich kontenci, więc i my poku-powaliśmy. Właśnie teraz przyszła mi sieczkarnia.

— Co was kosztuje sieczkarnia?

— Płać co miesiąc po 8 reńskich i to przez 4 razy, a jeżeli który gospodarz przez jeden tylko miesiąc nie zapłaci raty, to wszystko przepadnie, bośmy taki z nim podpisali kontrakt.

Handel nie na granie, spryt i rzutkość w in-ter. się ludzi z bogactw, pomyślałem sobie. Podając ten prawdziwy fakt bez kom narzdy do wiadomości panów fabrykantów machin rolni-czych, wnosimy do nich zarazem prośbę, by ze chcieli nasładować swych konkurentów z Pragi, mianowicie pod względem sprytu i obrotności w interesie, doborci i praktyczności wyrobów, by się zadawalniali uczejym procentem, a nie jak tamci procentem lichwiarskim.

Przy dalszem dochodzeniu tej sprawy dowi-działem się jeszcze następujących szczegółów co do zaopatrzania naszego ludu w maszyny rolnicze na raty.

Monopol handlu maszynami w naszym kraju trzyma w swem ręką fabryka Umrath w Pradze, która ma tu swoich stałych agentów, objeżdżają-cych cały kraj, i którzy na raty „wypychają” chłopskie narzędzia. Spłata rat unormowana jest legalnym kontraktem, według którego chłop przy zamówieniu narzędzi płaci pierwszą, przy odbiorze drugą, a następnie dwie raty w dwóch miesię-cznych terminach. Przy zaniechaniu choćby jednej raty — przepadają według brzmienia kon-traktu zapłacone już raty — a agent odbiera na-rzędzia. Kontrakt ten są na tak pewnych dla do-stawcy zawarte zobowiązaniach, że w każdym wy-padku, czy chłop raty płaci czy nie, Umrath robi dobry interes. Nawet banki prąskie eskontują mu te kontrakty przed upływem terminu wypłaty, przeto zbywanie tysiąca machin odbywa się zupeł-nie jakby za gotówkę.

(Czasop. kraj. Tow. Kupców i Przem.)

### Sejm.

Powiadanie I. z dnia 24. listopada.

O godzinie 11tej przed południem odpra-wił ks. arcyb. Morawski w kościele archi-katedralnym nabożeństwo, podczas którego chó-r mieszany towarz. muzycznego pod kierownictwem p. Schwarza odśpiewał mszę Haydena. Prócz mar-szałka, członków Wydziału kraj., reprezentanta rządu i dość licznej publiczności było obecnych zaledwie 40 posłów. Równocześnie w wołoskiej cerkwi odprawił nabożeństwo ks. metropolita Sem-bratowicz.

Po dwunastej sala sejmowa poczęła się za-peniać. Strojów polskich mało — tu i ówdzie ira-ki — przeważnie zwykłe ubiory. Galeria natu-ralnie przepelniona. O godzinie 12:30 zajął swe miejsce p. marszałek skonstatowawszy dostateczną ilość posłów, (84 na 151), zajął posiedzenie, po-wołałszy na tymczasowych sekretarzy pp. St. Bad-niego, L. Sapieża, St. Jędrzejowicza i ks. Sieczyńskie-go, poczem w długim przedwołaniu zaznacza, że zaraz od zamknięcia sesyjnego seji sejmowej Wydział krajowy zajął się sprawami, jakie mu Sejm do zbadania przekazał i niejednokrotnie korzyszał z przysługującego mu prawa powoływania komisji posazejmowych. Dalej wylicza p. marszałek sprawozdania i wnioski Wydziału krajowego przygotowane dla obrad tegorocznego Sejmu a zna-ne już czytelnikom z poprzednich doniesień. Pod-nosi okoliczność, że dodatki krajowe nie wzrosną, mówi o przesileniu ekonomicznem, ciężczem nad rolnictwem i przemysłem, jako też o powodzeniu, jakie miała wystawa krajowa w Krakowie. W koni-cu wspomina o pobycie arcyksięcia Rudolfa w Ga-licji i wznosi okrzyk na cześć cesarza, który izba trybunowa powtarza.

Prezentant rządu witając posłów, wyraża za-pewnienie, iż pracom Sejmu towarzyszyć będzie rząd nie tylko najżyczliwszą sympatją, ale także ży-wym udziałem i wszelką pomocą, a wczesniej-sze tego roku zwołanie Sejmu, przysparza czasu do pracy, która będzie mogła prześcignąć się i po za ferie święteczne w miarę potrzeb aż po termin zawisły od zwołania rady państwa.

Jako komisarza rządowego przedstawia re-prezentant rządu pana Laskowskiego, radcę namiestnictwa.

Pan marszałek zabrawszy głos ponownie, poświęca gorące słowa wspomnienia pamięci zmar-łych trzech posłów śp. Zyblikiewicza, Romana Zartoryskiego i Zawadzkiego, podno-sząc wielkie ich zasługi szczególnie dwóch pierw-szych, których działalność w całym kraju ogólne uznanie znalazła.

Pamięć ich uczcisz izba przez powstanie; poczem udzielono urlopów:

P. St. Tarnowskiemu na cały czas trwania sesji, pp. St. Zamoykiemu na 3 dni, L. Wodzie-kiemu na 5 p. A. Sapieża na 10, Wład. Sapieża na 5 dni, Zarskiemu na 4 tygodnie, Siemiginow-skiemu na 8 dni.

P. Romanowicz z żali się zaraz na wstępie że przy otwarciu Sejmu jak pierwój tak i tego roku nie słyszał ani słówka po rusku... a przecież w czasie pobytu arcyksięcia Rudolfa, język ruski był przy wszystkich uroczystościach uwzględniony.

Do kom. budżetowej z 17 członków odesła-no sprawozdanie o budżecie krajowym na rok 1888, dalej sprawozdanie o krajowym funduszu szkolnym emerytalnym; sprawozdanie w przedmiocie petycji Julji Oleksinowej, wdowy po nauczycielu szkół lud-owych o przyznanie daru z łaski, wreszcie spra-wozdanie w przedmiocie nadzwyczajnego wydatku na osuszenie części gruntów dóbr Tropiszowa

Do kom. gospod. kraj. z 17 członków: spra-wozdanie z czynności tryczących się krajowej średniej szkoły gospodarstwa lasowego.

Do kom. szkolnej z 17 członków: spra-wozdanie w przedmiocie reformy ustaw szkolnych i sprawozdanie w przedmiocie nauczania języka nie-mieckiego w szkołach średnich.

Do kom. drogowej z 17 członków: spra-wozdanie w przedmiocie projektu do zmiany nie-kórych postanowień ustawy o publicznych dojazdach kolejowych.

Do kom. prawniczej z 9 członków: spra-wozdania, z petycji gminy Raby wyższej w sprawie wyłączenia jej z okręgu c. k. sądu powiatowego w Jordanowie i c. k. starostwa myślenickiego w przydzielaniu do okręgu c. k. sądu i c. k. starostwa w Nowym Targu; w przedmiocie przeniesie-nia miejscowości Horodyszce z okręgu c. k. sądu powiatowego w Łące c. k. starostwa Samborskiego, do okręgu c. k. sądu powiatowego delegowanego w Samborze tegoż samego c. k. starostwa; z pety-cji gminy Sędziszowa w sprawie ustanowienia trzeciego c. k. sądu powiatowego w obwodzie c. k. starostwa ropczyckiego z siedzibą w mieście Sęd-ziszowie. Wreszcie do kom. adminstr. sprawa-zdanie o potrzebie przeniesieni niektórych miej-sceowości z obszaru jednej reprezentacji powiatowej do innej, mianowicie gmin Brajkowce, Stankowa, Burczyce Stare i Burczyce Nowe. P. Bereźni-cki wnosi w końcu wybór jeszcze następujących komisji: petycyjnej z 24 członków; banko-wej z 11 członków; gminnej z 14 członków; górniczej z 8 członków; asekuracyjnej z 9 członków, co też uchwalono.

Przy odcyżaniu sprawozdania z czynności Wydziału krajowego, wniośł p. Henzel, aby odstąpił od wyboru osobnej komisji ilustracyjnej, i rozpatrzenie tego sprawozdania powierzyć wedle departamentów pojedynczym oddosnym komisjom. I tak dep. I. komisji gminnej, dep. IV. komisji drogowej i t. d.

Wniosek ten został po przemówieniu jeszcze p. Wasilewskiego jednogłośnie prawie przyjęty.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, odczytał sekretarz Sapieża wnioski p. Romanowicza i towar-zyszcy:

- 1) zdający do przyspieszenia reorganizacji szkół średnich;
- 2) w sprawie zwoływania Sejmu na dłuższy czas.
- 3) Interpelację do rządu w sprawie 10.000 fundacji na stypendja dla ucni szkoły Czerni-chowskiej, która dotąd od r. 1882 nie została wprowadzona w życie.

Koniec posiedzenia o 1:30. Następnę dziś o 11. rano. Na porządku dziennym sprawozdania Wydziału krajowego, wybory sekretarzy, kwestorów, rewidentów, oraz wszystkich komisji.

### KRONIKA.

**Wiadomości osobiste.** Arcyksiążę Rainer, je-neralny inspektor obrony kraj., przybył do Krakowa przedwczoraj rano, a odbywszy przegląd oddziału obrony krajowej, odczekał do Tarowa. — Opróżnione łan. probostwo *regiae collationis* w Lieczkowie, nadał rząd ks. Józefowi Muszyńskiemu, dotych-czasowemu kapelanowi w Pojana Mikuli, na Buko-winie.

**Nekrologja.** Dr. Władysław Sas Kulezycki, lekarz powiatowy w Bóbrce, zmarł tamże w 38 roku życia.

**Kalendarz.** Piątek (25.): Katarzyny Panny — Chwałimira. Wschód słońca o godz. 7. min. 28, zachód o godz. 4. min. 7.

**Kalend. myśliwski.** W listopadzie wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, lisy, borsuki, bażanty, kuropatwy, słonki, dropie i pardwy, jarczabki, cietrzewie i głąsące, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Z życia towarzyskiego.** W kościele OO. Kapu-cynów w Krakowie pobożosławianym zestał związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Szaszewiczem, oby-watelem z Wołynia, a panną Teklą Łazińską z Po-dola, córką Aleksandra i Oli z Czernyńskich. — W kościele św. Florjana na Kleparzu pobożosławianym został związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Józefem Nowikiem, sekretarzem sądu w Mostarze w Hei-gogowie, a panną Florentyną Chęcińską, córką rady miejskiego p. Tomusza Chęcińskiego i Julji z Zareb-skich.

Wczoraj odbył się w kościele OO. Jezuitów ślub p. Gabrieli Mrozowiczkiej z p. J. Małachowskim, oby-watelem ziemskim z pod Odessy.

**Z powodu szkarlatyny i dyfterji** fizykatek miejski zarządził opróżnienie niektórych pomieszczeń w gmachu teatralnym od plaen Krakowskiego.

**Przeniesienie.** Dyrekcja poczt i telegrafów prze-niosła c. kontrolora pocztowego, Amada Lardemera ze Lwowa do Tarowa.

**Przedłużenie terminu.** Do wniesienia projektów konkursowych na budowę schroniska dla chłopców, fundacji ks. Lubomirskiego w Krakowie, został termin przedłużony do końca grudnia br.

**Z 19,858 złr. na 1 złr. 50 cent.** Po rozwi-żaniu zakładu kredytowego włościańskiego komitet likwidacyjny tegoż zakładu zawarł z wierzycielami umowę, zapewniającą im pewne ulgi w dotrzymaniu zobowiązań zakładu. Od tej umowy została wynie-rzoną należytość prawna w kwocie 19 858 złr., a krajowa dyrekcja skarbu wymiar ten mimo rekursu interesowanego zakładu w zupełności zatwierdziła. Dopiero ministerstwo skarbu na dalszy rekurs zakładu włościańskiego zniżyło wymierzoną należytość na 1 złr. 50 cent. O fiskalizmie, fiskalizmie.

**Znacher.** Policja krakowska przytrzymała wie-śniaka, rolnem z Klaju pod Bochnią, Wojciecha Mi-nikina, który od dłuższego już czasu zajmował się leczeniem nieszty bardzo licznych jeszcze osób, ufa-jących więcej zachorowi, aniżeli fachowym lekarzom. Minkina uo służył niegdyś w wojsku, później nie-jednokrotnie karany był za kradzieże, wreszcie wynalazł sobie sposób do życia, polegający na leczeniu wszystkich ludzkich chorób stosowaniem środków, jakie mu wła-sna fantazja podktykowała. Dość powiedzieć, że na otwarte rany polecał używanie „kajstru z maki”, smoty t. szwajkiej itp. Pomimo takich recept, jak dowodzą liczne znalezione przy nim listy, miał w oko-licy Bochni i dalej nawet wielu chorych, którzy się po pomoc do niego zgłaszali. A przytym był zna-chozem, gdyż jeżeli lekarstwo nie zaszkodziło, a więc pomogło, kazał sobie dobrze płacić, gdy jednak po-gorszyło się choromu, opuszczał go bez ceremonji i żadne prośby nie mogły go skłonić do kontynuowania

kuracji. Z całą korespondencją swoją i jakimiś z przeszłego wieku dziełkiem, z którego czerpał bez-rozumnie wiadomości co do leczenia chorób, dostał się znachor w ręce sądu. O ile skutecznymi były jego kuracje wykáže zapewne rozprawa — ubolewać wszakże trzeba, iż tak wiele jeszcze ofiar zależeć może w kraju szarlatan, udający lekarza.

**Wieczorki Mickiewiczowskie** — jak zazwyczaj — odbędą się w ciągu ostatnich dni listopada niemal we wszystkich miastach i miasteczkach naszego kraju. Dziś donoszą nam, że w Radziechowie odbędzie się w niedzielę dnia 27. listopada a czysty dochód z tego wieczorku przeznaczony jest na ratowanie ziemi polskiej w Poznańskiem. Korespondencja przyjmuje imieniem komitetu Zdzisław Więckowski, notariusz w Radziechowie.

W Białej natomiast odbędzie się w sobotę 26. bm. o godzinie 8. z rana staraniem tamtejszej Cy-telni polskiej w kościele parafialnym bialskim nabo-żeństwo żałobne za Adama Mickiewicza.

**Organisi lwowskich parafjalnych kościołów** prze-strzegają i proszą parafjan, aby tv. koledę, opłatki, przyjmowali tylko od osób, mających upoważnienie ze strony odpowiedniej parafji, podpisane przez pro-boszeza i zaopatrzone pieczęcią parafjalną.

**Dwa razy próbował szczęścia.** Kramarzowi Feibiselowi Fiegowi, skradziono wczoraj po południu z wozu na ul. Janowskiej, worek napełniony tytoniem i cygarami, wartości 11 złr. Zmarłwiony Feibisch udał się natychmiast z doniesieniem do policji, a na-stępnie kupił taką samą ilość tytoniu i cygar, które złożył również na wozie. Teraz jednak miał się na-baczności i dobrze zrobił, gdyż ledwie konie ruszyły z miejsca, zbliżył się do wozu złodziej Jan Kuro-patnicki i zaczął niezauważnie ciągnąć drugi worek. Nieszty powtórna manipulacja nie udała mu się, gdyż Fieg zeskoczył z wozu i amatora tytoniu uchwycił w chwili, gdy ten uciekał już z workiem.

**O kuzynku!** Do krawczy bójki przyszedł wczoraj wieczorem między Lejbem Tabakiem, fabrykantem czernidła a Szymonem Salzmanem, majstrom kunsztu szwajskiego. Rozhodziło się o kuzynkę Tabaka, która pozostawała w służbie u Salzmana a tenże nie chciał jej w żaden sposób dobrowolnie zwrócić. Spór skończył się bardzo smutno, gdyż Salzman uderzył kopy-tem tak silnie Tabaka w głowę, iż tenże krwią zbrozo-nym upadł zemdlony na ziemię. Sprawa skończyła się na inspekcji policyjnej.

**Kościół i klasztor w Tyfcu** od dłuższego już czasu interesuje ogół publiczności, gdyż, jak wiadomo, grozi mu zupełna ruina. Kościół domaga się szybkiej a gruntownej restauracji, gdy tymczasem uboga gmina w żaden sposób zająć się tem nie może. Właścicielom Tyfca jest rząd i od niego też wyczekuje publiczność zarządzeń, któreby ocaliły od zagłady tyle drogą pa-miątkę przeszłości. W skutek nacisku władz konser-watorskich, z polecenia komisji, opiekującej się za-bytkami sztuki, architekt p. Niedzielski przygotował w tych dniach plany i kosztorys restauracji kościoła i zabudowań klasztornych. Według przedłożonych ko-sztorysów stosunkowo nie wielkimi wydatkami daby się to urzeczywistnić. Szybka decyzja władz i przy-stąpienie jak najprędzej do restauracji tem jest pożą-danem, iż każda włoka wpływa coraz więcej na zniszczenie zastugujących na opiekę zabudowań.

**Katarynry we Lwowie** znajdują się obecnie według spisów udzielonego zezwolenia na ten proceder 57, z tego 46 krajowców, resztę zaś stanowią Włosi, Niemcy i Czesi.

**56ta rocznica powstania w r. 1831.** Za staraniem Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Nowym Sączu, odbędzie się w kościele parafjalnym w Nowym Sączu w dniu 29. bm. o godz. wpół do 10. rano żałobne nabożeństwo za poległych w walce o wol-ność w r. 1831.

**Miejsce urodzenia Kościuszki.** Do Kraju pisze p. Wolski co następuje: W rze 1. Kraju za r. 1884, który w ostatnich dopiero czasach przy-padkowo do rąk się mych dostał, znalazłem korespon-dencję pt.: „Rodzina wieś Kościuski”. Ponieważ doskonale znam miejsce urodzenia Kościuszki, mam przeto sobie za obowiązek wyjaśnić nieporozumienia, jakie korespondencja powyższa następcza. Tadeusz Kościuszko urodził się w powiecie słonimskim gubernji grodzieńskiej w majątku Flemingów Merezowszy-chem, gdzie ojciec jego służył za ekonomą; chrzest otrzymał Tadeusz w parafjalnym kościele miasteczka Kossowa. Po setne rząz odzidałem dom ten i go-dzinami całymi przesiedzywałem na tym samym ka-pitanie, na którym on się bawił. Dom do r. 1874 utrzymywany był w takim stanie, w jakim się znaj-dował w dzień urodzenia Tadeusza, ze słomianą strze-dką a właściciel Merezowszyzn Wandallin, syn Woj-ciecha, Pustowski, nie pozwalał na zmianę architek-tury, jak również na usunięcie kamienia, który rzeczy-wiście z wielu względów zawadzał. Ojciec Tadeusza wywiózł go z Merezowszyzn 6 letnim chłopakiem do wsi Siechnowicz powiatu kobryńskiego, którą nabył od krewnych swj matki. Dawny proboszcz kościoła kossowskiego, sp. ks. Umuchowski, opowia-dał mi o tem lat temu 36 z górą i powoływał się na zapisy kościelne, świadczące, że Tadeusz urodził się w Merezowszyźnie, nie zaś w Siechnowiczach. Wiadomości te interesowały mnie bardzo, gdyż stryj mego ojca służył razem z ojcem Tadeusza u Flemingów za kasjera i w końcu swego życia kupił wieś w ko-bryńskim powiecie Zaleszczyzn, w bliskości drogi bitej brzesko-moskiewskiej, po sprzedaniu sukcesyjnego majątku w powiecie lubelskim — Bernaty. Sp. dziad mój Onufry Wolski był w przyjaźni do końca swego życia z ojcem Tadeusza.

**Defraudacja.** Romanja donosi, że w Ja sach w kasie kolei lwowsko-czerwiowieckiej, zdefraudowano 300.000 franków. Dyrektor Desloges, dalej urzędnicy Szezapajski i Winter, którzy zawiniłi tem, że nie do-pilnowali pieniędzy, zostali oddaleni.

**Zbrodnia.** W Grodzisku dokonana została w tych dniach zbrodnia na osobie Julji K., stałej mieszkanki Żyrardowa, prowadzącej wesołe życie, przez dawnego jej adoratora. Zadał on jej nożem ranę w pierś, z której po dwóch dobach skonała w męczarniach.

**Mgła w Londynie.** Nad stolicą Anglii w dniu 16. bm. pierwszy raz tej zimy zawisła tak gęsta mgła, że pociągi kolei żelaznej miejskiej nie mogły kursować, a komunikacja na ulicach ograniczona zo-stała do koniecznej potrzeby. W domach przez cały dzień palono gaz.

**Z awanturka.** W ubiegły piątek na kolei pe-terburskiej ujęto 17-letniego młodzieńca, który wraz ze starszą od niego o lat 11, a widocznie wytrawną awanturką, naucezytelką jego siostr, zbiegł z domu, wykradłszy ojcu z biurka około 16.000 rs. w war-tościowych papierach i monstwach biżuterji, pozostałych po zmarłej matce. Do kradzieży i ucieczki podmówiła młodzieńca owa nauczycielka. Udał on się z gubernji do Wilna, a stamtąd skierowali dalszą ucieczkę zagranicę na Warszawę. Ojciec jednak, mając pewne wskazówki, udał się w pogoni i przytrzymał ich w Warszawie.

**Oryginalny duser.** Mamy do zanotowania oryginalny symptom rosyjsko-francuskiej sympatji: Dom handlowy Henryka Goulet wypuścił wino szampańskie

nowej marki, nazwane *La militaire russe*. Na etykietach wydrukowano, że wino to „przenacon jest do użycku po. oficerów rosyjskich”. Naturalnie że stanowiska politycznego objaw to oznaki nie winny.

**Straszna scena** odegrała się przed kilku dniami w izbie sądowej w Marsylii podczas sądzienia pro-cesu o dzieci rozwiedzionej pary paryżskiej. Po ogłoszeniu wyroku, iż mają one pozostać przy matce, ojciec strzelił do niej pięć razy z rewolweru, raniając śmiertelnie; szóstym wystrzałem odebrał sobie życie.

**Ministrowie rzeszypospolitej francuskiej.** Ze względu na upadek gabinetu Rouviera, bez pewnego int-resu być nie może pogląd na dotychczasowe zmiany gabinetowe w rzeszypospolitej francuskiej, zaszły od czasu upadku trzeciego cesarstwa. Prezesami rady mi-nisterjalnej a więc kierującymi losami rzeszypospolitej mgłami stanu od dnia 4. września 1870 aż do 13. bm. były następujące osobistości: 1. Jules Favre od 4. września 1870; 2. Jules Dufaure od 2. września 1871; 3. książę Albert de Broglie od 25. maja 1873; 4. generał de Cissey od 22. maja 1874; 5. Buffet od 4. marca 1875; 6. Jules Dufaure od 9. marca 1876; 7. Jules Simon od 12. grudnia 1876; 8. książę de Broglie od 17. maja 1877; 9. generał de Rochebut od 23. listopada 1877; 10. Dufaure od 13. grudnia 1877; 11. Waddington od 4. lutego 1879; 12. Freycinet od 28. grudnia 1879; 13) Jules Ferry od 23. września 1880; 14) Gambetta od 14. listopada 1881; 15. de Freycinet od 29. stycznia 1882; 16) Duclero od 10. sierpnia 1882; 17. Fallières od 28. stycznia 1883; 18. Ferry od 21. lutego 1883; 19. Brisson od 6. kwietnia 1885; 20. Freycinet od 7. lutego 1886; 21. Goblet od 14. grudnia 1886; 22. Rouvier od 27. maja 1887.

**Smutny wypadek** zdarzył się na polowaniu d. 19. bm. w Artasowie, pow. żółkiewskim. Po odby-tym polowaniu, gdy się wycisnęło do powrotu zabiera-ł i strzelby swoje na wóz pokładli, wziął jeden niejaki p. S. opartą o drzewo strzelbę w ten mme-manu, że to jego strzelba. Leż zaledwie ją podniósł, strzelba wypaliła i położyła trupem 17-letniego chłopa-ka, który był przy nagone. Śledztwo sądowe w toku.

**Reportery amerykańscy** biorą się na prawdzi-wie amerykański sposób dla dostarczenia dziennikom sensacyjnym wieści. Przed kilku dniami rozestana zo-stała telegramem po świecie wiadomość, iż p. White, sędzia najwyższego trybunału w Waszyngtonie, otrzymał pocztą skrzynkę, w której znajdowała się machina piekielna. Obecnie nadchodzi szumliawej wyjaśnie-nie, że dwaj reportery w Nowym Jorku wzniali, iż oni sami posłali p. White ową złowrogą skrzynkę, napełnioną wirami powalanemi atramentem, aby w ten sposób dojsz do sensacyjnej wiadomości dla swo-ich dzienników.

**To i owo.** W salonie: „Toż to dziś właśnie, pani baronowo, mamy najkrótszy dzień w całym roku!” „No tak... lecz obecność pańska, panie hrabie, każe zapomnieć o tem...”

„Wyobraź pan sobie, ten profesor B. formalnie nadeptał mi dziś nogę a nie ukonił się!” „Wy-bacz mu pani, bo on z pewnością nie uczynił tego z rozmysłu. Jest to człowiek tak krótkowzrosty, że przyszedłszy na świat urzął zaledwie światło dzienne!”

„Chciałem niedawno temu naciągnąć bogatego bankiera... Poszedłem tedy doń i byłem świadkiem, jak ten człowiek pieniądze formalnie wyrzucił peł-nemi garściami...” „No... i?” „I mnie wyrzucił także!”

„Czem pobłażliwszą była ongi jaka kobieta dla siebie samej, ten surowszą i bezwzględniejszą, jest pozwoleń dla swej córki” — twierdzi pani de Rieux.

„Wiele kobiet oszukuje mężów swoich tylko dla-tego, aby mieć dla ducha swego jakieś zajęcie” — zapewnia mad. de Casamajor.

„Duma kobiet wam — według mad. de Fla-haut — najczystszy niezem imnem, jego próżności...” „Nasze siwe włosy są owemi płatkami piany, które po burzy pokrywają zwierciadło morza...” — powiedziała przy pewnej sposobności Carmen Silva.

**Korespondencja redakcji.** Wny N. N. Redakcja *Swiateka* jest przy ul. Czarneckiego w Lwowie, redakcja zaś *Matego światła* w drukarni polskiej Lwów.

**Władysław Dunin Onegaj** wieczorem dostał nas smutna wiadomość o śmierci jednego z naszych kolegów, którego przyzwyczailiśmy się czcić i szanować dla zalet charakteru, niezwykłej pracowitości i prawdziwego talentu. Sp. Władysław Dunin należał do rzędu ludzi, którzy wśród wszelkich stosunków potrafią posiadać sobie serdeczną przyjaźń otoczenia a uznanie za swój działość. Zawsze zajęty prac

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. W wiedeńskim muzeum botanicznym ukończył dr. Szyzłowicz klasyfikację zbioru roślin, które przywieźli księża...

„Polowańko.“ najnowsza krotkość Jordana, ukazała się 20. bm. na scenie Teatru Wielkiego w Warszawie.

„Pisma Augusta Wilkonia.“ W dwóch oddziałach a wcale pokazywać tomików pomieścić p. Kaczurba, ruchiwy wydawca Biblioteki arcydzieł...

Koncert muzyki wojskowej pułku nr. 80. odbędzie się w niedzielę dnia 27. bm. w sali „Sokoła“.

Teatr.

„Zimowa powieść“ komedia w 5 aktach W. Szekspira, przekład L. Ulricha. (S. J.) Leontes, król Sycylii, mąż nadobnej i cnotliwej Hermiony...

Rozjątrony tem Leonides wtęga żonę do więzienia, odrywając od jej boku jedynego syna Mamiljusza.

Tymczasem Antygon zawinął szczęśliwie do wybrzeża czeskiego. Porzuciwszy dziecię, przybrane w klejnoty i drogocne szaty, do których przypieczętował...

mano, wyrzeźbił dla niej posąg królowej, tak podobny, iż zdaje się żywą. Wszyscy udają się do miasteczka Pauliny...

Oto treść „Zimowej powieści“ ostatniej pracy scenicznej starożytności, która dnia 15. maja 1811 roku po raz pierwszy ukazała się na scenie londyńskiego teatru Globe...

Szekspir do fantastyczne swego utworu zapożyczył z arcyopulchniej powieści Roberta Greena p. t. „Pandosto czyli tryumf czasu“.

Bujna fantazja poety nie podobała się ochłym pedantom. Dryden, Pope, Ben Jonson surowo potępiali „Powieść zimową“.

Ruch stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy politechniki, które się odbyło przed kilkoma dniami, powzięło następujące uchwały:

Przewodniczącym wybrany został akademik Jan Tomasz Kudelski, zastępcą przewodniczącego Józef Geschöpf...

Walne zgromadzenie członków Czytelnicy akademickiej odbyło się wczoraj w sali uniwersytetu.

Posiedzenie Towarzystwa naukowców odbyło się wczoraj w sali fizyki szkoły realnej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rozpisanie ofert. C. k. jenerałna dyrekcja austr. kolei państwowych rozpisanie oferty na potrzebne materiały żelazne do budowy nawierzchni...

Podwyżka cła w Rosji. Przyczyną tu według „Gaz. Handl.“ wykaz niektórych przedmiotów, od których cło przyszwyczone zostało podwyższone...

manteria i towary pończosznice 25 do 40%. Wełniane manteria, chustki, dery, kobierce z wełny lub półwełniane...

Przegląd polityczny.

Z zamknięcia rachunków funduszu krajowego za r. 1886 przedłożonego Sejmowi dowiadujemy się, że dochody budżetowe wynosiły 3 858,053 zł.

Pozostałość ta nie powstała jednak z oszczędności poczynionych przez Wydział kraj. w wydatkach, gdyż faktycznie wydano więcej o 99 557 zł.

Według sumarycznego zestawienia stan wszystkich funduszy krajowych z końcem roku 1886 jest następujący: w majątkach zarodowych złr. 11,524,662 zł.

Należności czynne nie wliczając w bankach lokowanych, wynoszą z końcem roku 1886 ogółem 4,160,686 zł.

Wydział krajowy zapewnia Sejm, że nadciągnięciem należności czynnych czuwa nieustannie i tylko w wypadkach udowodnionej niemożności doroządnego ściągnięcia wierzytelności...

Wydział krajowy wygotował już sprawozdanie dla Sejmu w przedmiocie reorganizacji szkół wydziałowych męzkich i żeński, ażeby szkoły wydziałowe istniejące w Przemyslu, Tarnowie, Samborze, Sniatynie, Wieliczce i Gródku...

Z inicjatywy sejmowego klubu środka ma być uczyniony wniosek, ażeby koszt podróży posłów na Sejm obciążano w przyszłości na tych samych podstawach co w Radzie państwa...

Klub posłów sejmowych czeskich odbył miał wczoraj pierwsze posiedzenie; przedmiotem obrad miał być wniosek wykluczenia z grona klubowego tych posłów młodocześnieckich...

Ministerstwo obrony krajowej nakazało już rozpoczęcie przygotowawczych prac do poboru r. 1888.

Polityk wyleża, jakie usiłowania czynili Czeši od roku 1868, ażeby dojść do porozumienia z Niemcami.

W Peszcie obiega pogłoska, że jadąca do Bułgarii matka księcia Ferdynanda, ma przewieźć poufne pismo od gabinetu wiedeńskiego.

Rewelacje Kōln. Ztg. dotyczące rzekomego sfałszowania dokumentów, celem wywarcia presji na cara w duchu przyjaznym Francji...

Sejmik lotaryński wskutek jednomyślnej uchwały przesłał cesarzowi Wilhelmu drogą telegraficzną wyrazy najwyższego ubolewania z powodu choroby cesarzewiczy.

Przychód do Stanisławowa: Ze Lwowa 9.94 6.25 6.20. Odch. ze Stanisławowa: Do Lwowa 6.26 9.35 9.20.

UWAGA: Godziny oznaczone grubymi literami oznaczają porę nocną od godziny 6-tej wieczór do 6-tej rano.

\* Nord. Allg. Ztg. ogłasza pismo nadwornego ochmistrza następującej treści: Niemieckiemu, w wypowiadając najserdeczniejsze podziękowanie cesarzewiczy za nadesłane mu z Niemiec i zagranicy liczne rady i dowody współdziałania.

\* Standard zapewnia, że wizyta cara w Berlinie, nie zmieni położenia, takie bowiem umowy jak istniejąca między Niemcami, Austrią i Włochami nie mogą być zerwane lub ulec zmniejszeniu przez wizytę kondolenijną.

\* Dalsze śledstwo komisji ankietowej wykazało, że pani Limouzin zdradziła Niemcom nowe karabiny Lebla i nowy proch, i że przez swą protekcję wyrobiła jednemu robotnikowi kowalskiemu z fabryki Kruppa umieszczenie w państwowej fabryce broni.

\* Większość soboriana uchwala na konferencji postawić Karawelowa i towarzyszy w stan oskarżenia za zamach stanu.

\* Papież zamierza, chcąc dać dowód swego pojednawczego usposobienia w obec królestwa włoskiego, polecić katolikom, żeby przy następujących wyborach do parlamentu włoskiego brali czynny udział.

\* Do Rzymu przybyli onegdaj pątnicy węgierscy. Słychać, że król Meneik przechyla się znowu na stronę negusa abisyńskiego.

Przesilenie we Francji.

Z Paryża donoszą, że gabinet Rouviera, którego dymisja dotąd nie została przyjęta, pozostaje celem zwolnienia kongresu dla wyboru nowego prezydenta.

Mówią, że Ribot nakładają się, aby łącznie z Waldekem-Rousseau, Flourensem, Carnotem i Ferronem utworzyć gabinet przejściowy.

Grevy powiedział, że nie ustąpi w żadnym razie ani na żądanie prasy, ani pod naciskiem niektórych osobistości, które wywołały przesilenie.

Ferry i Raynal odpowiedzieli, że niemożliwością tej dowodzi już ta okoliczność, że będzie rzeczą niepodobną złożyć gabinet.

Do dłuższej serdecznej wymianie zdań podjął Grevy za rady, wyrażając zarazem zaufanie do reprezentowanej przez nich frakcji republikańskiej.

Jutro powołany zostanie Ribot. Po południu miał Grevy konferencję z deputowanymi radykalnym Muret, któremu oświadczył: Dziś przed południem powzięłem postanowienie ustąpić, ale jako stróż konstytucji uważam za obowiązek złożyć rząd w sposób honorowy.

Maret odpowiedział, iż skoro prezydent jest już zdecydowany do ustąpienia, to niech się spieszy.

Grevy rzekł, że wazewie Ribota do utworzenia gabinetu celem zwolnienia kongresu dla wyboru prezydenta, a jeśli Ribot odrzuci, będzie prosił o Gobieta.

Wielkie oburzenie wywołała pogłoska, według której Ferry miał się umówić z Saussierem, że pierwszy ma zostać szefem gabinetu, drugi prezydentem.

Kongres wyborczy ma się zebrać w Wersalu najpóźniej we wtorek.

Bruksela 24. listopada. (Tel. Dz. Pol.) Wiktor Napoleon zwołał bonapartystowskich deputowanych na zgromadzenie celem naradzenia się co do wyboru prezydenta.

Telegramy „Dziennika Polsk.“

Berlin 24. listopada. Koeln. Ztg. nawiązując do znanych sennacyjnych odkryć o zjeździe cesarskim a które Nord. Allg. Zw. powtórzyła, dodaje obecnie uwagę, iż niewątpliwe, że car ma dobrą...

wolę przyciągnięcia cudzi dyplomacji i prasy. Rezultaty odwiedzin cara ocenialiśmy z należącego stanowiska gładko smutne doświadczenie nie nakazywało nam faktu tego nie przebaczać.

Berlin 24. listopada. Przy wczorajszym wyborach do rady miejskiej przeszły wszyscy kandydaci wolnośnyh.

Wiedeń 24. listopada. Głoszą, że ks. Aleksander Battenberg ma się zaręczyć z córką ks. Walj.

Berlin 24. listopada. Budżet państwa wykazuje 921,689,000 mark dochodów i wydatków. Na wojsko wypada 326,700,000 na marynarkę 96,000,000, stałych wydatków i nadzwyczajnych 12,000,000.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Wiedeń 24. listopada. Główna komisja, zająca pogłoskę o mającej nastąpić zmianie ustawy o popolicie ruszeniu. Na przyszłość mianowicie, prawo powoływania popolicie ruszenia, przysługujące obecnie wyłącznie cesarzowi, miałyby być udzielenie komendantom korpusty.

Lwów, z Izby handlowej

Table with exchange rates for various goods and currencies in Lviv, dated 24.11.1887.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with exchange rates for various goods and currencies in Vienna, dated 24.11.1887.

Podrugi kolejowe

Table with train schedules and fares for various routes, dated 20.11.1887.

Przewodnik po Lwowie.

Table with train schedules and fares for routes in Lviv, dated 20.11.1887.

TEATR HR. SKARBKA.

Advertisement for Precjoza Grigolatis, featuring a play by LATAJAĆA WENUS and other theatrical notices.

